
 

 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

DELIBERA N. 209 

 21 maggio 2025 

 
 

Oggetto  

Qualificazione con riserva ai sensi dell’art. 63, comma 13, del D.lgs. 36/2023 del 

Comune di Grottaferrata.  

 

Riferimenti normativi 

Articoli 62 e 63 del d.lgs. 36/2023. 

Parole chiave 

Iscrizioni con riserva, ex art. 63, comma 13, D.lgs. 36/2023. 

Massima 

Qualificazione Stazioni appaltanti e Centrali di committenza - Elenco amministrazioni 

aggiudicatrici ed enti aggiudicatori qualificati – Iscrizione con riserva ex art. 63, 

comma 13, D.lgs. n. 36/2023 – Iscrizione con riserva ex art. 63, comma 4, D.lgs. n. 

36/2023 – Differenze – Effetti - Conseguenze. 

In base al disposto di cui all’art. 63, comma 13, del D.Lgs. n. 36/2023, l'Autorità ha 

facoltà di stabilire ulteriori casi nei quali può essere disposta la qualificazione con 

riserva, finalizzata a consentire alla stazione appaltante e alla centrale di committenza, 

anche per le attività ausiliarie, di acquisire la capacità tecnica ed organizzativa richiesta. 

La qualificazione con riserva ai sensi dell’art. 63, comma 13, del D.lgs. 36/2023, è un 

istituto speciale rispetto alla iscrizione con riserva di cui all’art. 63, comma 4, ultima 

parte, ed esplica i suoi effetti per la durata indicata nell’Atto dell’Autorità.  



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE |  2   

L’Autorità stabilisce termini e durata della predetta qualificazione sulla base delle 

specifiche necessità del caso sottoposto al suo vaglio. 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nell’adunanza del 21 maggio 2025 

 

DELIBERA 

 

Visti 

gli artt. 62 e 63 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo «Codice 

dei contratti pubblici», che stabiliscono i presupposti della qualificazione delle Stazioni 

appaltanti e delle Centrali di committenza. 

Visto 

l’articolo 63, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede 

l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle Stazioni appaltanti qualificate di cui fanno 

parte, in una specifica sezione, anche le Centrali di committenza, ivi compresi i soggetti 

aggregatori. 

Visto 

l’articolo 63, comma 13, del D.lgs. n. 36/2023, che prevede il potere dell’ANAC di 

stabilire ulteriori casi nei quali può essere disposta la qualificazione con riserva, 

finalizzata a consentire alla stazione appaltante e alla centrale di committenza, anche 

per le attività ausiliarie, di acquisire la capacità tecnica ed organizzativa richiesta. 

Vista 

la richiesta acquisita al protocollo dell’Autorità con il n. 65480 del 30 aprile 2025 con 

cui il RASA del Comune di Grottaferrata ha richiesto la qualificazione con riserva ai sensi 

dell’art. 63 comma 13 del D.lgs. 36/2023 per il settore lavori rappresentando la 

necessità di ottenere la qualificazione ai fini della realizzazione dei lavori di 



 

 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

manutenzione straordinaria delle strade, dei marciapiedi e delle infrastrutture 

accessorie per un importo di € 4.220.000,00 oltre IVA.  

Considerato 

che il Comune di Grottaferrata ha contratto un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti 

per un importo di € 4.998.000,00, finalizzato alla realizzazione dei suddetti lavori, e che 

tale finanziamento è rigidamente vincolato al rispetto di precise scadenze temporali per 

l'avvio e la rendicontazione della spesa. 

Che in particolare per garantire il pieno rispetto del cronoprogramma finanziario e 

procedurale legato al mutuo CDP risulta imprescindibile avviare le procedure di gara 

entro il mese di giugno 2025. 

La inosservanza delle suddette tempistiche comporterebbe conseguenze 

estremamente pregiudizievoli per l'Ente quali la revoca totale o parziale delle somme 

concesse e l'obbligo di restituzione degli importi non utilizzati entro le scadenze 

stabilite. 

Rilevato 

Che sussistono ulteriori fattori di rilevante interesse pubblico derivanti dallo stato 

attuale delle pavimentazioni stradali che presenta criticità tali da costituire un rischio 

concreto e imminente per la sicurezza dei cittadini, aumentando la probabilità di 

incidenti e sinistri.  

Inoltre, che il progressivo deterioramento delle infrastrutture, in assenza di tempestivi 

interventi, determinerebbe un aggravamento delle condizioni strutturali tale da 

richiedere, in futuro, interventi ben più invasivi e onerosi, con conseguente inefficiente 

utilizzo delle risorse pubbliche.  

Che le arterie stradali oggetto dell'intervento rappresentano collegamenti 

fondamentali per la viabilità ordinaria del territorio, l'accesso ai centri abitati e i percorsi 

dei mezzi di soccorso e di emergenza, con la conseguenza che qualsiasi ritardo 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE |  4   

nell'esecuzione dei lavori programmati comprometterebbe questi servizi essenziali per 

la cittadinanza. 

Che il Comune di Grottaferrata è in possesso di una struttura organizzativa stabile e che 

ha la disponibilità di una piattaforma di procurement digitale certificata, risultando 

altresì già qualificato per il settore lavori come L3 e per il settore servizi e forniture come 

SF1. 

Ritenuto 

che alla luce delle ragioni rappresentate dal Comune di Grottaferrata e considerati i 

requisiti dallo stesso posseduti, il caso di specie possa essere ricondotto alla previsione 

di cui all’art. 63, comma 13, del D.lgs. n. 36/2023, che consente all’Anac di disporre la 

qualificazione con riserva al fine di permettere al Comune di Grottaferrata di 

implementare ulteriormente la capacità tecnica ed organizzativa necessaria per la 

successiva qualificazione “ordinaria”. 

Vista  

l’urgenza segnalata dal Comune di Grottaferrata di avviare le procedure di gara 

segnalate entro il mese di giugno 2025. 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nella corrente adunanza, 

DISPONE 

l’iscrizione con riserva del Comune di Grottaferrata (C.F. 02838140586) nell’Elenco 

delle Stazioni appaltanti qualificate per il settore Lavori nel livello L2 fino al 30 giugno 

2025, con decorrenza dalla data di pubblicazione di tale Atto sul sito dell’Autorità. 

Alla scadenza del periodo previsto, l'iscrizione con riserva cesserà di produrre effetti, e 

il soggetto richiedente sarà tenuto a presentare un’istanza di qualificazione ordinaria, a 

pena dell'impossibilità di ottenere il rilascio del CIG per le gare da svolgersi. 

Ai fini della formalizzazione dell’iscrizione con riserva nell’Elenco delle Stazioni 

Appaltanti qualificate disposta con la presente delibera, il Comune di Grottaferrata 



 

 

5  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

dovrà accedere al servizio di presentazione delle domande di qualificazione, 

procedendo alla compilazione del modulo predisposto da questa Autorità. 

 

 
 

Il Presidente  

                                Avv. Giuseppe Busia 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 26 maggio 2025 

Il segretario Valentina Angelucci 

Firmato digitalmente  

  

        


